



DÉCISION n° 16/2024

**Maison de l'eau - Marché relatif à l'opération « Maîtrise d'œuvre pour l'aménagement des bâtiments d'accueil et des abords de la Maison de l'eau à Jû-Belloc (32) » -
Modification en cours d'exécution du marché n° 21011 - Avenant n° 2**

Exposé des motifs :

Dans le cadre du marché relatif à l'opération « Maîtrise d'œuvre pour l'aménagement des bâtiments d'accueil et des abords de la Maison de l'eau à Jû-Belloc (32) » passé avec le groupement Sébastien Bonnier et Semence nature, après la remise de l'avant-projet sommaire (APS) par le titulaire de ce marché, l'Institution Adour a commandé diverses études complémentaires, menées par d'autres prestataires au cours du premier semestre 2023 pour traiter des sujets particuliers. L'élaboration de l'avant-projet définitif (APD) nécessite la capitalisation des résultats de ces études et missions complémentaires ; or, la capitalisation d'une partie de ces éléments ne relève pas des compétences de l'équipe de maîtrise d'œuvre telle qu'elle est constituée à ce jour, ni de la proposition du titulaire ayant fait l'objet du marché initial et d'un avenant technique et financier n° 1.

Des services supplémentaires se révèlent donc nécessaires, ainsi que le recours à un cotraitant supplémentaire (SARL Tikopia) pour traiter les aspects qui ne relèvent pas de l'équipe de maîtrise d'œuvre actuelle ; ceci entraîne une augmentation du coût du marché d'un montant de 4 000,00 € HT (dont 1 643,00 € non assujettis à la TVA), soit 4 471,40 € TTC portant le coût total du marché à 23 900,00 € HT (dont 13 160,75 € non assujettis à la TVA), soit 26 047,85 € TTC.

Les éléments qui précèdent, ainsi que la révision du calendrier prévisionnel pour l'exécution des travaux (dans le courant de l'année 2025), entraînent aussi la nécessité d'allonger la durée du marché de 30 mois portant ainsi la durée totale à 38 mois.

Les cas de modifications autorisées sont énoncés à l'article L.2194-1 du code de la commande publique précisés par les articles R.2194-1 à R.2194-9 dudit code. En l'espèce, la modification du présent marché est une modification autorisée prévue à l'article R.2194-2 du code de la commande publique (travaux, fournitures ou services supplémentaires devenus nécessaires et ne figurant pas dans le marché initial).

Vu la délibération n° 64/2021 du comité syndical en date du 22 septembre 2021 concernant l'élection de Monsieur Paul Carrère en tant que Président de l'Institution Adour,

Vu la délibération n° 123/2021 du comité syndical en date du 29 septembre 2021 concernant les délégations au Président et notamment les marchés publics inférieurs ou égaux à 50 000 € HT,

Vu la décision n° 12/2021 attribuant le marché n° 21011 « Maîtrise d'œuvre pour l'aménagement des bâtiments d'accueil et des abords de la Maison de l'eau » au groupement d'entreprises « Sébastien Bonnier Architecte » (mandataire) et « Semence nature » (cotraitant),



INSTITUTION ADOUR

Etablissement Public Territorial de Bassin
Hautes-Pyrénées - Gers - Landes - Pyrénées-Atlantiques

Vu la décision n°10/2022 modifiant, par avenant n°1, les conditions d'exécution de ce marché n°21011, et notamment la date limite d'exécution des prestations et la date de fin de marché,

Considérant que ces modifications du marché exposées ci-dessus entrent dans les conditions inscrites à l'article R.2194-2 du code de la commande publique (travaux, fournitures ou services supplémentaires devenus nécessaires et ne figurant pas dans le marché initial),

Considérant que les autres conditions du marché ne sont pas modifiées,

Monsieur Paul Carrère, Président de l'Institution Adour,

DÉCIDE

- d'approuver la modification du marché, par la prise en compte des services supplémentaires devenus nécessaires,
- d'approuver l'intégration d'un cotraitant supplémentaire (SARL Tikopia) dans le titulaire de ce marché,
- d'approuver le montant de l'avenant financier à 4 000,00 € HT (dont 1 643,00 € non assujettis à la TVA), soit 4 471,40 € HT, portant le coût total du marché à 23 900,00 € HT (dont 13 160,75 € non assujettis à la TVA), soit 26 047,85 € TTC,
- de porter la durée des prestations à 38 mois,
- d'approuver les termes de l'avenant n°2 au marché n°21011 tel qu'annexé,
- de signer tout document relatif à l'exécution de la présente décision, les crédits nécessaires étant inscrits au budget.

Le Directeur général des services est chargé de l'exécution de la présente décision.

Fait à Mont-de-Marsan, le 24 juin 2024.

Paul Carrère

Signé par : Paul CARRERE
Date : 24/06/2024
Qualité : Président Institution Adour